
Pagina 1/5 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 
2° SETTORE FINANZIARIO - ENTRATE   

 

 

 

 

Determinazione n° 139 del 06/08/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- MISSIONE 1 -

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI" COMUNI OTTOBRE 2022 - CUP E51F22004610006 - CIG. 9885571741. 

LIQUIDAZIONE FATTURA 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) come 

successivamente modificato e integrato prima con il Decreto Legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e 

poi con il Decreto Legislativo 13 dicembre 2017 n. 217; 

• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

RICHIAMATI:  

- la Determina Sindacale n. 6 del 15.06.2022, con il quale il Sindaco assegnava alla sottoscritta la 

Responsabilità dell’area Economico- Finanziaria; 

- la Determinazione di Giunta n. 77 del 22.03.2022 con la quale è stata nominata la sottoscritta per 

il Comune di Letojanni Responsabile della Transizione Digitale ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 

del DPCM 3 dicembre 2013;  



Pagina 2/5 

PREMESSO CHE: 

• la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 

comma 2, del D. Lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza 

e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro 

riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione 

dell’articolo 50 del D. Lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle 

imprese; 

• la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 

Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto 

dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di 

autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione 

delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; 

• l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 

come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito 

raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato 

compito); 

• nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 

o è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; 

o è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 

o rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard 

per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici; 

PRESO ATTO CHE: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – 

Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 

erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni, nello specifico per i Comuni fino 

a 2.500 abitanti l’obiettivo del bando è l’erogazione di 1 API nel Catalogo API PDND; 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 

del numero di API inserite nel Catalogo della PDND; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in 



Pagina 3/5 

fase di adesione, ossia abbia completato il processo di onboarding ed erogazione del numero di 

servizi come indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo della PDND; 

CONSIDERATO che il Comune di Letojanni ha presentato domanda in data 26/10/2022 e risulta 

finanziato per € 10.172,00 con CUP E51F22004610006, giusto decreto di finanziamento n. prot. 

152-1/2022; 

RICHIAMATA la Determina n. 96 Reg. Gen. n. 565 del 19.06.2023 avente ad oggetto: “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza" - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.3 "Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022 - Cup E51F22004610006 - Cig 9885571741. 

Determina Di Affidamento”; 

DATO ATTO che con la citata determina si è affidato alla Società INFOCAMERE S.c.p.A., 

CODICE FISCALE/P.IVA 02313821007, SEDE LEGALE IN VIA S. B. Morgagni, 13 00161- 

ROMA il servizio Suap-PDND, per la gestione telematica dello Sportello Unico delle Attività 

Produttive attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it, come da decreto di finanziamento, 

al prezzo proposto di € 3.750,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente eseguito nel rispetto delle previsioni 

contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso sopra richiamato dalla Società INFOCAMERE 

S.c.p.A. in data 07/11/2023 come da comunicazione di fine lavori assunta al protocollo n. 

14122/2023 in data 07/11/2023; 

VISTA la comunicazione ricevuta prot. in entrata al n. 3995 del 26.03.2024 da parte del 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale con la quale è stato comunicato che i controlli di 

conformità tecnica sul progetto 1.3.1 - PDND - Comuni - Ottobre 2022 relativo all'ente Comune di 

Letojanni hanno avuto esito positivo; 

DATO ATTO che con carta contabile in entrata n. 1242 del 02/04/2024 il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale- PNRR ha liquidato il finanziamento per un importo totale di Euro 

10.172,00; 

VISTA la Determina di Settore II Economico- finanziario n. 66 del 18/04//2024, Reg. Gen. 

340/2024 di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

ACQUISITA la fattura n. 1000 VVA 24006349 del 30/06/2024 assunta al prot. dell’Ente n. 8543 

del 02/07/2024; 

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso; 

VISTO il DURC che ne attesta la regolarità contributiva;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.) per il triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 22.12.2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e i relativi allegati; 

VISTI gli articoli 182 e seguenti, del D. Lgs. del 18.08.2000 n° 267; 



Pagina 4/5 

RICONOSCIUTA, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria 

competenza ad adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica; 

RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 

VISTI: 

-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

-il D. Lgs.  n. 118/2011 e s.m.i.; 

-il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

-il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

- il D. Lgs. n.  33/2013 s.m.i.; 

-l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia 

-lo Statuto dell’Ente; 

-il Regolamento di contabilità dell’Ente 

 

D ETE R MI N A 

• di dare atto che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito, dalla Società 

INFOCAMERE S.c.p.A. in data 07/11/2023, giusto affidamento con Determinazione di Settore II 

Economico- finanziario n. 96 del 19/06/2023, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle 

modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere 

sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 

1.3.1 - PDND, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, Cig. 9885571741; 

• Di dare atto che con comunicazione prot. in entrata al n. 3995 del 26.03.2024 il 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato che i controlli di conformità tecnica sul 

progetto 1.3.1 - PDND - Comuni - Ottobre 2022 relativo all'ente Comune di Letojanni hanno avuto 

esito positivo e con carta contabile n. 1242 del 02/04/2024 ha liquidato il finanziamento per un 

importo totale di Euro 10.172,00; 

• Di poter liquidare la somma complessiva di € 4.575,00 di cui alla fattura di seguito 

elencata come da specifica che segue: 

 

Num. e data fattura 
Euro (al netto 

dell’IVA) 
I.V.A./R.di A. Totale fattura Netto da pagare 

N° 1000 VVA 

24006349 del 
€ 3.750,00 € 825,00 € 4.575,00 € 825,00 



Pagina 5/5 

30/06/2024 

TOTALE € 3.750,00 € 825,00 € 4.575,00 € 825,00 

 

• Di liquidare alla Società INFOCAMERE S.c.p.A. la somma pari a € 3.750,00 per 

l’attivazione del servizio Suap-PDND, per la gestione telematica dello Sportello Unico delle 

Attività Produttive attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it; 

• Di versare all’Erario la somma di € 825,00 ai sensi dell’art. 17-TER del DPR 633/1972; 

• Di imputare la suddetta somma di € 4.575,00 alla Missione 1, Programma 11, 

Macroaggregato 3, P. Fin. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni, capitolo 

01111.03.0037 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, giusto impegno conservato a 

residuo n. 40008632 secondo l’esigibilità della stessa; 

• Di autorizzare l’ufficio di ragioneria al pagamento delle somme di cui sopra sul conto IBAN 

indicato nelle fatture;  

• Dare atto che il CIG assegnato è: 9885571741.  

 

 

 

Letojanni,  06/08/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile 

Fto Dott.ssa Salvatrice Di Guardo DI GUARDO SALVATRICE / ArubaPEC S.p.A. 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


